

Protokół

Posiedzenie Prezydium Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego Województwa
Dolnośląskiego,

23 sierpnia 2017 r., godz. 14.00

Sala Zarządu nr 1014 Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego

I. Porządek obrad:

1. Powitanie – **Cezary Przybylski**, Marszałek Województwa Dolnośląskiego, Przewodniczący WRDS WD.
2. Zatwierdzenie protokołu z poprzedniego posiedzenia Prezydium z dnia 3 lipca 2017r. - **Cezary Przybylski**.
3. Dyskusja nad Apelem nr 1/2017 r. w sprawie nadzoru nad realizacją zadań Prezesa Urzędu Zamówień Publicznych w celu przykładowego, odpowiadającego realiom ekonomicznym i wychodzącego naprzeciw oczekiwaniom społecznym szacowania wartości usług obejmowanych zamówieniami publicznymi.
4. Informacja na temat Szpitala Specjalistycznego im. A. Falkiewicza we Wrocławiu – **Jarosław Maroszek**, Dyrektor Departamentu Zdrowia i Promocji Województwa UMWD.
5. Określenie terminu i tematyki następnego posiedzenia Prezydium i Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego Województwa Dolnośląskiego.
6. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
7. Zakończenie posiedzenia – **Cezary Przybylski**, Przewodniczący WRDS WD.

II. Lista obecności:

1. Cezary Przybylski, Marszałek Województwa Dolnośląskiego, Przewodniczący WRDS WD.
2. Paweł Hreniak, Wojewoda Dolnośląski
3. Marek Woron, BCC
4. Kazimierz Kimso NSZZ „Solidarność”
5. Andrzej Otręba OPZZ
6. Zbigniew Ładziński, DIRz we Wrocławiu
7. Marcin Kowalski, Dolnośląscy Pracodawcy (Konfederacja Lewiatan)
8. Marcin Krzyżanowski, Doradca Wojewody
9. Jarosław Maroszek, Dyrektor Departamentu Zdrowia i Promocji Województwa UMWD.

III. Treść wystąpień:

1. Spotkanie rozpoczął **Cezary Przybylski**, Przewodniczący WRDS WD. Zebrani zatwierdzili protokół z poprzedniego posiedzenia Prezydium. W nawiązaniu do protokołu Wojewoda **Paweł Hreniak** dodał, że po urlopie ministra Piotra Gryzy skontaktuje się z nim, aby zaprosić na posiedzenie WRDS WD. Prosił też o wystosowanie pisma do ministra z oficjalnym zaproszeniem.
2. Przewodniczący przeszedł do dyskusji nad Apelem Prezydium WRDS WD. Zebrani potwierdzili, że otrzymali dokument z poprawką Wojewody dotyczącą kwestii, iż obecnie trwają prace nad ustawą o zamówieniach publicznych. Zebrani uznali, że jest ona jak najbardziej zasadna. Przewodniczący **Przybylski** dodał, iż nieobecni w trybie obiegowym zaakceptowali treść apelu.
3. Informację na temat szpitala im. Falkiewicza we Wrocławiu przedstawił **Jarosław Maroszek**. W chwili obecnej - po wystąpieniu rektora Akademii Medycznej we Wrocławiu do Marszałka Województwa Dolnośląskiego z prośbą o możliwość przekazania Specjalistycznego Szpitala im. A. Falkiewicza we Wrocławiu do Uniwersyteckiego Szpitala Klinicznego – w Departamencie Zdrowia i Promocji Województwa UMWD analizowane są możliwości prawne i formalne przekazania tej jednostki. Formalnie - po nowelizacji ustawy o działalności leczniczej - ustawodawca dopuszcza przekazywanie jednostek leczniczych pomiędzy różnymi organami założycielskimi. Jednak w tej konkretnej sprawie nie zapadły żadne decyzje formalne i nieformalne, odbyło się jedynie spotkanie Marszałka Jerzego Michalaka i Jarosława Maroszka, Dyrektora Departamentu Zdrowia i Promocji Województwa UMWD z przedstawicielami organizacji związkowych Szpitala. Decyzję w tej sprawie po zaakceptowaniu przez Zarząd Województwa może podjąć Sejmik Województwa. Marszałek **Przybylski** dodał, że obecnie Szpital Kliniczny wyraził wolę przejęcia szpitala im. Falkiewicza. **Kazimierz Kimso** spytał, czym umotywowana jest ta koncepcja. **Jarosław Maroszek** wyjaśnił, że głównym powodem jest kwestia kształcenia studentów. Propozycja włączenia Specjalistycznego Szpitala im. A. Falkiewicza w struktury szpitala klinicznego jest podyktowana potrzebą zwiększenia możliwości dydaktycznych uczelni w szpitalu I poziomu podstawowego zabezpieczenia szpitalnego. Szpital im. Falkiewicza jest usytuowany w pobliżu ASK i posiada usługi internistyczne, geriatryczne, ginekologiczno-położnicze oraz pediatryczne. Tych usług w zakresie podstawowym nie posiadają kliniki. Dziś uczelnie mają kształcić lekarzy nie tylko do bycia klinicystami. Dziś większość praktyk odbywa się w wysokospecjalistycznych placówkach. Ponadto ASK chciała wykorzystać infrastrukturę szpitala im. Falkiewicza (np. kuchnia). Z punktu widzenia Samorządu Województwa odpowiadałoby to też koncepcji stworzenia trzech centrów medycznych we Wrocławiu: I. ASK z Szpitalem Wojskowym przy ul. Weigla i ew. szpital im. Falkiewicza, II. Szpital przy ul. Kamińskiego i Koszarowej, III. Szpital przy ul. Fieldorfa i być może nowy onkologiczny. **Cezary Przybylski** dodał, że dla pacjenta nie ma to znaczenia, kto jest organem założycielskim szpitala. **Paweł Hreniak** zwrócił uwagę, że spotkał się z przedstawicielami związków zawodowych szpitala i oni sygnalizowali brak informacji w tej sprawie. Dodał, iż załoga podnosiła kwestie zatrudnienia i równości płac. W szpitalu im. Falkiewicza są wyższe wynagrodzenia. Spytał także, czy w przypadku połączenia, także po wcześniejszym połączeniu ASK i SPSK nr 1, czy nie będą się czasem dublowały usługi. Dyrektor **Maroszek** wyjaśnił, że jedynie ginekologia i pediatria. Podkreślił także, że dyrektor ASK utrzyma dotychczasowe oddziały ze szpitala ul. Falkiewicza. Marszałek **Przybylski** dodał, że obecnie placówki mogą stanąć przed problemem braku kadry, szczególnie średniego personelu medycznego. W kwestii zarobków, dyrektor ASK zadeklarował, że utrzyma na tym poziomie, co obecnie. Pozostanie rozwiązanie

problemu płac pracowników ASK. **Paweł Hreniak** spytał o izbę przyjęć. Dyrektor **Maroszek** wyjaśnił, że w szpitalu im. Falkiewicza, zgodnie z ustawą, uruchomiona zostanie pomoc świąteczna i nocna. **Kazimierz Kimso** spytał o opiekę geriatryczną i internistyczną długoterminową, czy zostanie to utrzymane. Dyrektor **Maroszek** potwierdził i dodał, że dyrektor ASK Piotr Pobrotyn na tej bazie chciałby mieć modelowo rozwijane te usługi. Także Urząd Marszałkowski planuje rozwijanie usług dla osób starszych, również w ramach dziennej opieki w szpitalu na Brochowie. Marszałek **Przybylski** uzupełnił, że w wielu jednostkach jest problem z zapewnieniem opieki długoterminowej dla tych starszych pacjentów, którzy nie wymagają specjalistycznych usług. **Andrzej Otręba** spytał, na jakich zasadach zostałyby przeprowadzone przejęcie (różni właściciele). Czy to miałyby być porozumienie. Co z prawami pracowniczymi. Dyrektor **Maroszek** wyjaśnił, że ASK przejąłoby firmę, zmieniliby się zatem właściciele szpitala i to jest ważne z punktu widzenia dyrektora. Uprawnienia właścicielskie przejmuje senat uczelni, a nie Sejmik Województwa. To nie jest przekształcenie firmy, tylko zmiana właściciela. W sprawie uprawnień pracowniczych **Kazimierz Kimso** zaapelował, aby został przy tej zmianie zawarty pakt społeczny. **Cezary Przybylski** powiedział, że jeśli zostanie wypracowane stanowisko, to wtedy będzie można rozmawiać o kwestiach pracowniczych. Obecnie jednak te kwestie nie były nawet przedmiotem obrad zarządu roboczego. **Andrzej Otręba** postulował zatem, aby przed ostateczną decyzją w sprawie ew. przejęcia sprawa wróciła na posiedzenie Prezydium. **Cezary Przybylski** powiedział, że przed decyzją Zarządu te kwestie będą konsultowane ze stroną społeczną i załogą szpitala.

4. Przewodniczący **Przybylski** w punkcie dotyczącym planowanego posiedzenia WRDS WD przypomniał, że planowane było spotkanie z wiceministrem zdrowia w sprawie leczenia psychiatrycznego na Dolnym Śląsku. **Jarosław Maroszek** wspomniął, że szpitale psychiatryczne dostały kontrakty do końca roku na niższym poziomie niż w III kwartale. **Cezary Przybylski** wspomniął, że spotkał się z dyrektorem Hałatem z DO NFZ, który apelował, aby poczekać 2 miesiące na wyjaśnienie sytuacji. Dyrektor **Maroszek** dodał, że obecnie nie wiadomo też, jak będą wyglądały kontrakty po 1 stycznia 2018 r. **Andrzej Otręba** powiedział, że podczas spotkania z prezesem NFZ wspomniął o posiedzeniu Prezydium WRDS WD, na którym omawiano sytuację lecznictwa psychiatrycznego na Dolnym Śląsku, prezes NFZ powiedział, że na razie nic nie ulegnie zmianie, dyrektor DO NFZ ma pieniądze i niech nimi zarządza. Wspomniął jednak o współczynniku demograficznym, który został niekorzystnie wyliczony dla Dolnego Śląska. Zaapelował, aby wrócić do tego tematu. Wojewoda **Hreniak** potwierdził, że to jest problem. Zadeklarował, że będzie interesował się tym zagadnieniem, powiedział jednak, że problem dotyczy też zmiany leczenia psychiatrycznego zamkniętego na środowiskowe. Minister Radziwiłł potwierdził, że w tej sprawie toczą się prace i Ministerstwo może czekać na te duże zmiany zanim podejmie decyzję co do kontraktu. Może być tak, że trzeba będzie dłużej czekać. **Andrzej Otręba** dodał, że prace nad reformą ochrony zdrowia mają zostać przedłużone o dwa lata. **Paweł Hreniak** powiedział, że jednak jedno nie przeczy drugiemu i chodzi o zmianę wyceny usług psychiatrycznych. Marszałek **Przybylski** dodał, że to jest bardzo ważne o tyle, że Dolny Śląsk jest dużym ośrodkiem lecznictwa psychiatrycznego. Odczytał przygotowane pytania dyrektora Hałata do szefa NFZ, jakie zostaną wysłane do centrali. W sprawie spotkania z wiceministrem zdrowia ustalono, że termin zostanie dopasowany do kalendarza ministra. Wojewoda **Hreniak** zaproponował, aby zrobić spotkanie Prezydium i Zespołu ds. ochrony zdrowia i pomocy społecznej, aby

rozmowa mogła mieć wymiar merytoryczny. Ustalono, że do tej grupy zostaną dołączone osoby – eksperci rekomendowani przez strony dialogu. Ustalono także, że wcześniej zostanie przygotowany katalog zagadnień, które będą poruszone podczas spotkania z ministrem.

5. **Cezary Przybylski** zaproponował, aby temat „Zielona Dolina” został przedstawiony, jak wcześniej ustalono, w październiku, natomiast temat Uchwały antysmogowej przesunąć na wcześniejszy termin, aby WRDS WD zapoznała się z jej zapisami wcześniej – przed posiedzeniem Sejmiku Województwa. Dodał, że tekst uchwały jest po pierwszych konsultacjach z samorządami i III sektorem, ale przed komisjami sejmikowymi. Marszałek **Przybylski** dodał, że rząd wycofuje się już z możliwości sprzedaży węgla najgorszego gatunku (miału węglowego) i być może będzie także konieczność certyfikowania węgla. Certyfikacja kotłów powinna być koniecznością. W sprawie ew. konieczności wymiany kotłów na certyfikowane, **Kazimierz Kimso** spytał, czy będzie okres przejściowy i możliwości sfinansowania inwestycji. **Cezary Przybylski** powiedział, że samorząd stracił na rzecz administracji centralnej wojewódzkie fundusze ochrony środowiska. Tam jest zarezerwowane 100 mln PLN na te działania. Dodał, że ma nadzieję, iż rząd uruchomi także specjalny fundusz na podobieństwo KAWK-i i innych programów, które do tej pory funkcjonowały. Podkreślił, że powinno być wsparcie finansowe na tego typu inwestycje, bo mieszkańców Dolnego Śląska nie będzie stać na wymianę kotłów. Dodał także, iż nie chciałby, aby samorząd przyjął uchwałę, która będzie niemożliwa do zrealizowania. Jeśli chodzi o program „Zielona Dolina”, to pojawiły się dobre informacje, gdyż będzie szansa na dofinansowanie z Narodowego Centrum Badań i Rozwoju.
6. Ustalono, że na najbliższych posiedzeniach WRDS WD będą realizowane trzy bloki tematyczne: reforma ochrony zdrowia (wrzesień), projekt „Zielona Dolina” (październik) i Uchwała antysmogowa (wrzesień, październik). **Cezary Przybylski** dodał, że w projekcie „Zielona Dolina” został wyłoniony koordynator. Samorząd Województwa przeznaczył 180 tys. PLN. SW chce wyłonić w drodze konkursu prezesa i zawiązać spółkę, która będzie realizowała ten program, gdzie Uniwersytet Przyrodniczy będzie tu jednostką wiodącą.
7. W wolnych wnioskach przewodniczący przypomniał o ankiecie z RDS do wypełnienia.
8. **Andrzej Otręba** wrócił do podpisanego apelu i odpowiedzi z instytucji publicznych zadane w trybie udostępnienia informacji publicznej, a dotyczących przetargów na usługi ochrony i sprzątania. Powiedział, że wnioski, które wynikły z tych odpowiedzi są przygnębiające. Przywołał chociażby przykład Uniwersytetu Przyrodniczego, który kwestionuje kwestię konieczności zawierania umów o pracę z pracownikami ochrony i sprzątania. A jest to obecnie wymóg ustawowy. Natomiast Prokuratura Okręgowa w Świdnicy w tej kwestii ma zupełnie odmienne zdanie i wręcz wymaga od firm realizujących te usługi zawierania umów o pracę. **Marek Woron** ocenił, że po przeanalizowaniu odpowiedzi okazało się, że bardzo zasadne było zajęcie się tą sprawą. Na wielu poziomach istnieje patologia – m.in. szczegółowe warunki przetargu są określone, natomiast ich realizacja idzie zupełnie innym trybem. Nikt nie weryfikuje umowy w trakcie wykonywania usługi. Gdyby była weryfikacja, należałoby się wycofać z umów. W większości odpowiedzi zamawiający nie weryfikuje warunków wykonania umowy. Niektórzy zamawiający twierdzą wręcz, że nie ma wymogów zawierania umowy o pracę. Nie weryfikują także kwalifikacji zatrudnionych pracowników. **Marek Woron** podsumował, że obraz sytuacji jest dosyć przerażający. **Cezary Przybylski** powiedział, że należałoby całkowicie zmienić podejście w kontekście kontroli, gdyż pierwsze pytanie, jakie pada, brzmi:

dlaczego nie została wybrana najtańsza oferta. Wojewoda **Hreniak** powiedział, że obecnie ponieważ trwają prace nad ustawą o zamówieniach publicznych, to warto byłoby zrobić podsumowanie i wysłać nioski. Dodał też, że obecnie w ustawie nie ma zapisu, że jedynym kryterium jest najniższa cena. Marszałek **Przybylski** w nawiązaniu do pomysłu prowadzenia kontroli wykonywania usługi, dodał, że w UMWD rocznie jest kilkaset przetargów i żeby je kontrolować na etapie wykonywania usługi, trzeba byłoby oddelegować do tego zadania kilkadziesiąt osób dodatkowo. **Kazimierz Kimso** dodał, że jeżeli w zapisie umowy byłby wymóg zatrudniania w oparciu o umowę o pracę, a nie umowy cywilno-prawnej, łatwiej byłoby weryfikować uczciwość wykonujących usługi. **Marek Woron** powiedział, że kluczem jest fakt, że instytucje publiczne przeznaczają na te usługi za mało środków.

9. Ustalono, że wyniki odpowiedzi zostaną opracowane. Przewodniczący **Cezary Przybylski** zakończył posiedzenie.

Protokół sporządziła:

Aldona Andrulewicz

sekretarz WRDS WD

.....
data i podpis

Zatwierdził:

Cezary Przybylski

Przewodniczący WRDS WD

.....
data i podpis